
03/2024

TERMÍNY
DOD A

PRIHLÁŠOK

JOBSPOTT
V TRNAVE

A TRENČÍNE

PRVÉ DNI
V PRÁCI

BEŽNÝ DEŇ
NOVÉHO

ZAMESTNANCA

PRÁCA V
OZBROJENÝCH

SILÁCH SR

SLOVNÍK
ŠTUDIJNÝCH
PROGRAMOV

ŠKOLENIA
A MOŽNOSŤ

RASTU

VÝSTAVA
KAM NA
VYSOKÚ





AKADEMICKÝ
SLOVNÍK

STR. 8

STR. 18 STR. 26
STR. 24

STR. 11 STR. 14 STR. 20

ŠKOLENIA A
MOŽNOSŤ RASTU

KAM NA VYSOKÚ
ROADSHOW 2024

PRVÉ DNI
V PRÁCI

KARIÉRA V
OZBROJENÝCH

SILÁCH SR

DEŇ VO
FIRME

CESTA NA TRH PRÁCE 
S PRACOVNOU AGENTÚROU

Informácie o nás:

V TOMTO CÍSLE NÁJDEŠ











Slovník študijných programov
Prinášame vám tretiu časť seriálu o študijných programoch. Ak neviete, čo sa skrýva za názvami študijných 

programov, v tomto seriáli to môžete zistiť. Dočítate sa, čo vás čaká a neminie pri ich štúdiu a kam môžu smerovať 
vaše kroky po ich úspešnom absolvovaní.

Sociálna pedagogika a vychovávateľstvo
Trnavská univerzita Bc.

Absolvent je odborník v oblasti sociálno-výchovnej činnosti s deťmi a mládežou s presahom do celoživotnej starostlivosti o človeka. Pozná a chápe 
koncept inštitucionálneho socializačného procesu v širších sociálno-vedných súvislostiach, má základný prehľad v sociálnej štruktúre spoločnosti, 
jej statike a dynamike, rozumie výchovno-vzdelávacím potrebám i špecifikám rôznorodých sociálnych skupín.

Možnosť uplatnenia: Absolventi sú širokoprofilovaní odborníci pre oblasť výchovy a sociálnu starostlivosť detí a ľudí v komplexe celoživotnej 
starostlivosti o človeka.

Medzinárodné vzťahy a diplomacia
Paneurópska vysoká škola Bc.

Absolvent získa vedomosti a pochopí súvislosti budovania medzinárodných vzťahov a účasti jednotlivých národných 
štátov v medzinárodných vzťahoch. Absolvent získa prehľad v základných kategóriách diplomacie, práva a ekonómie. 
Bude schopný používať minimálne jeden svetový jazyk v odbornej komunikácii.

Možnosť uplatnenia: Odborník v štátnej správe odborník v samospráve diplomat ekonomický diplomat.

Špeciálna pohybová príprava 
v bezpečnostných zložkách Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta športu Bc.

Absolvent je pripravený pre vstup do Ozbrojených síl SR a Policajného zboru SR z pohľadu úrovne pohybovej výkon-
nosti. Je fyzicky spôsobilý riešiť situácie spojené s rôznymi formami agresie. Je kompetentný realizovať pohybové 
programy so zameraním na úpolové športy a sebaobranu. Po absolvovaní športovej špecializácie sa môže uplatniť 
ako tréner karate a tréner fitnes. 

Možnosť uplatnenia: Inštruktor telesnej prípravy v širokom spektre bezpečnostných zložiek. Garant telovýchovného 
procesu na útvare MO SR.

Mediálne štúdiá
Prešovská univerzita v Prešove, Filozo�cká fakulta Bc.

Cieľom študijného odboru masmediálne štúdiá je pripraviť odborných pracovníkov v mediálnej a marketingovej 
oblasti pre rôzne druhy inštitúcií, podnikov, pôsobiacich vo verejnej, štátnej i súkromnej sfére. Absolventi dokážu 
tvoriť a pôsobiť v printových, elektronických a nových médiách, ale aj v iných, osobitých oblastiach, kde možno 
uplatniť získané kompetencie. Získajú aj znalosti a zručnosti z problematiky manažmentu médií, sprostredkúvania 
mediálnych kompetencií, ekonomiky médií, projektovania a realizácie mediálneho a marketingového výskumu, 
bádania v oblasti pôsobenia mediálnej kultúry a jej vzťahu k širokému spektru sociokultúrnych reálií. Absolvent získa 
praktické zručnosti a schopnosti, ktoré mu umožnia aktívne vstupovať do rôznych spoločenských, mediálnych, 
masmediálnych a marketingových procesov.

Možnosť uplatnenia: Redaktor redakcií v prostredí tlačových a elektronických médií, pracovník reklamnej agentúry, 
pracovník mediálnych inštitúcií komerčných i verejnoprávnych, moderátor verejných spoločenských podujatí, 
korektor písaných a audiovizuálnych textov šírených v mediálnom prostredí.

Manažérstvo 
zemských zdrojov Technická unierzita v Košiciach, Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií Bc.

Študijný program Manažérstvo zemských zdrojov poskytne absolventom širší odborný profil s komplexnými 
kvalitnými znalosťami, pre zvládnutie multikultúrneho prostredia, s predpokladmi pre úspešné zvládnutie riadenia 
podniku z pohľadu ekonomiky, štatistického spracovania dát, organizácie a riadenia výroby, riadenia kvality, analýzy 
finančnej situácie a projektového riadenia.

Možnosť uplatnenia: Riadiaci pracovník (manažér) v oblasti obchodu (obchodný riaditeľ) Riadiaci pracovník 
(manažér) v oblasti finančného plánovania a kontrolingu.



Obchodný manažment a marketing
Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta manažmentu, 

ekonomiky a obchodu
Bc.

Na bakalárskom študijnom programe Obchodný manažment a marketing študenti získajú vedomosti z dôležitých 
disciplín v oblasti riadenia, obchodu a marketingu, vďaka čomu sa budú môcť uplatniť napr. ako odborníci na procesy 
manažmentu obchodnej prevádzky, oblasť podnikovej ekonomiky, marketingovej komunikácie, elektronického 
obchodu či manažment obchodnej podnikateľskej činnosti.

Možnosť uplatnenia: Manažér v oblasti marketingu, produktový špecialista, špecialista rozvoja a koordinácie 
obch.siete, špecialista marketingových analýz a prieskumu trhu.

Aplikovaná ekonómia
Ekonomická univerzita v Bratislave Bc.

Aplikovaná ekonómia Ti pomôže aplikovať ekonómiu na pochopenie a riešenie praktických otázok, ktoré Ťa zaujíma-
jú. Naučíš sa analyzovať ekonomické javy a procesy, ako aj aplikovať ekonomické vedomosti v súkromnom aj 
verejnom sektore. Budeš vedieť kriticky uvažovať nad ekonomickými problémami, pracovať v tíme a prichádzať s 
kreatívnymi riešeniami založenými na ekonomických princípoch.

Možnosť uplatnenia: ekonomický analytik, ekonomický prognostik, špecialista v oblasti národného hospodárstva 
analytik trhu práce, referent v štátnej správe.

Ekológia a environmentalistika
Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta humanitných

a prírodných vied
Bc.

Študent sa naučí špecifikovať biodiverzitu, krajinu a zložky životného prostredia rovnako aj ich zmeny, ochranu a 
udržanie ich priaznivého stavu. Kategorizuje vplyv antropickej činnosti na životné prostredie a nadobudne praktické 
a metodologické vedomosti z monitoringu a obnovy krajiny a zložiek životného prostredia.

Možnosť uplatnenia: Technicko-administratívny pracovník (MŽP SR, SAŽP, CHKO, NP, NGO) Koordinátor ŽP Strážca 
prírody Zoológ Botanik.

Automatizácia a informatizácia strojov a procesov
Strojnícka fakulta STU Bc.

Tento program je zameraný na automatizáciu, riadenie strojov, technických systémov a procesov. Ale aj na návrh a 
komunikáciu informačných a riadiacich systémov, programovanie mikroprocesorových zariadení, ako aj robotizo-
vaných technologických a výrobných procesov. Spoznáš svet inteligentného priemyslu.

Možnosť uplatnenia: PLC programátor, programátor priemyselných robotov, automatizačný inžinier, softvérový 
inžinier či projektový manažér pre automatizáciu a robotiku.

Protetika a ortotika
Technická univerzita v Košiciach, Strojnícka fakulta Bc.

Študijný program umožňuje získať komplexné vzdelanie, vedomosti a zručnosti z oblasti návrhu, konštrukcie a 
aplikácie pomôcok technickej ortopédie v oblasti protetických, ortotických ako aj kalceotických systémov. Poskytuje 
najnovšie informácie o diagnostike pohybového aparátu človeka, ktoré absolvent využíva a interpretuje pri návrhu 
pomôcok a interdisciplinárnej komunikácii s klinickou praxou.

Možnosť uplatnenia: Absolvent sa uplatní ako: ortopedický techník, laboratórny techník, vývojár ortopedicko 
protetických pomôcok alebo konštruktér.

Investičné plánovanie v priemyselnom podniku
Ústav manažmentu STU Bc.

Študijný program má interdisciplinárny charakter, pretože spája poznatky z technických a spoločenských vedných 
disciplín. Je založený na získaní vedomostí z ekonomík a manažmentu odvetví národného hospodárstva v oblastí 
súčasných trendov, digitalizácie, podnikových stratégií, hodnotení investičných projektov a ich plánovania a financo-
vania, controllingu, štatistických metód, tímovej práce a pod.

Možnosť uplatnenia: Projektový manažér, Samostatný analytik, Vývojár aplikácií, Manažér kvality.
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Čo  p o n ú k a  š t ú d i u m  n a  

K A A
F F  U P J Š ?

Orientácia na prax
Študenti a študentky majú možnosť stáže, praxe a práce už
počas štúdia. Štúdium prebieha v špičkovo vybavených
tlmočníckych a jazykových laboratóriách.
Pripravení/é na úspech
Ponúkame predmet Zručnosti pre úspech v spolupráci s AmCham,
ktorý je zameraný na rozvoj soft skills. Študenti a študentky majú v
našom testovacom centre možnosť získať certifikáty TOEFL, TOEIC,
TFI, WIDaF, Praxis a ACCA.
Medzinárodné štúdium
Máme vyše 70 partnerských univerzít v rámci programu
Erasmus+.
Študentky a študenti môžu zároveň získať dvojitý diplom s jednou
z vybraných zahraničných univerzít. 
Bohatý spoločenský život
Katedra ponúka členstvo v študentskom klube ELSE, Klube
absolventov a Klube učiteľov. 

PREKLADATEĽSTVO 
A TLMOČNÍCTVO

(Bc., Mgr.)
štúdium v rámci programu
anglický jazyk pre európske 

inštitúcie a ekonomiku s
dvomi modulmi - 

anglický jazyk a kultúra 
a francúzsky jazyk

BRITSKÉ A AMERICKÉ 
ŠTÚDIÁ

(Bc., Mgr., PhD.)
s možnosťou

jednoodborového
a medziodborového

štúdia

ANGLICKÝ JAZYK
A LITERATÚRA

(Mgr.)
učiteľské štúdium v

kombinácií s ďalším
 predmetom





Aké školenia 
prebiehajú v 
Deutsche Telekom
Ako nový zamestnanec sa pravdepodobne zúčastníte rôznych školiacich programov, 
ktoré pomôžu zlešovať Vaše znalosti a zručnosti.

Porozprávali sme sa s pánom Matúšom Čičvarom so spoločnosti Deutsche Telekom o 
tom, aké školenia prebiehajú v ich spoločnosti.

Aké školenia ponúkate Vašim zamestnancom? 
V Deutsche Telekom IT Solutions Slovakia ponúkame možnosť absolvovať vyše 2 000 
tréningov v rôznych oblastiach či už hard alebo soft skillu. Taktiež, ako benefit majú 
naši zamestnanci prístup aj k vzdelávacím platformám Percipio alebo Coursera.

Sú tieto školenia povinné? 
Každý leader má na starosti individuálny rozvoj svojich zamestnancov. Svoju trénin-
govú cestu má v rukách každý zamestnanec, s možnosťou konzultácie so svojim nad-
riadeným/nadriadenou, prípadne špecialistami interného rozvojového centra.

V akom časovom horizonte je možné ich absolvovať? 
Plánovanie tréningov je v individuálnej réžii každého zamestnanca. Spravidla však 
väčšina tréningov trvá 8 až 24 školiacich hodín, čo znamená jeden až tri pracovné dni.

Je možné, aby si zamestnanec sám vybral školenie? 
Áno, pokiaľ je daný tréning v súlade s pracovnou náplňou, prípadne v súlade s pláno-
vanou kariérnou cestou zamestnanca. V prípade nákladnejších školení s lektormi je 
proces zabezpečený viac stupňovým schvaľovaním - nadriadená/ý, kompetenčné 
centrum (špecialisti na rozvoj a vzdelávanie).

Kto zvykne školenia viesť? 
Zo širokej ponuky tréningov majú zamestnanci možnosť vybrať si alternatívy interného 
alebo externého školenia. Interné tréningy sú vedené našimi zamestnancami – Gurus. 
Sú to špecialisti a špecialistky s minimálne trojročnou praxou v danom obore, školiaci 
ďalších zamestnancov podľa platného vzdelávacieho procesu pre našu spoločnosť. 
Na druhú stranu ponúkame aj možnosť externých školení vedených trénermi z rôznych 
vzdelávacích inštitúcií a certifikačných autorít.

Za rok 2023 naše vzdelávacie centrum zorganizovalo vyše 800 tréningových eventov 
vedených lektormi.

Matúš Čičvara, DiS.
Education Operation Manager





ISTOTA
A STABILITA

DLHODOBÁ
PERSPEKTÍVA

VÝHODNÝ
PRACOVNÝ 

BALÍČEK WWW.SILGAN-PRACA.SK

SPOČÍTAJ 
SI VÝHODY! 
VSAĎ
NA ISTOTU.

SVETOVÝ LÍDER
VO VÝROBE
PLECHOVÝCH
OBALOV



ZAMESTNANECKÉ
BENEFITY

• 13. a 14. mzda vo výške 
priemerného zárobku

• príspevok na doplnkové dôchod-
kové sporenie

• bohatý sociálny program 
• zabezpečenie stravovania priamo 

v spoločnosti
• zabezpečenie dopravy v prípade 

mimoriadnej potreby práce mimo 
pracovné dni

• možnosť kariérneho rastu
• práca v stabilnej spoločnosti vyrá-

bajúcej obaly pre potravinársky a 
chemický priemysel v celej Európe

PRACOVNÉ
POZÍCIE

• MECHANIK
• NASTAVOVAČ
• ELEKTROMECHANIK
• OPERÁTOR VO VÝROBE
• NÁSTROJÁR
• FRÉZAR
• SÚSTRUŽNÍK
• PRACOVNÍK NA VZV
• OPERÁTOR TLAČE
• LAKOVAČ
• BRUSIČ

KONTAKT
Chcete sa k nám pridať?
Kontaktujte nás:

PERSONÁLNE ODDELENIE
+421 911 806 135
praca@silganmp.com

Silgan Metal Packaging
Nové Mesto, a. s.
Slovanská 1417/18, 915 01
Nové Mesto
nad Váhom
 

WWW.SILGAN-PRACA.SK



Ako vyzerajú prvé dni v práci?
Viacero firiem disponuje prípravným programom, ktorý podporuje nových zamestnancov v procese 
začlenenia do pracovného prostredia. Opýtali sme sa dvoch zamestnávateľov, ako poskytujú pomoc 
novým pracovníkom.

Ako sa zamestnanec oboznamuje s novým prostredím?Každý novo prijatý zamestnanec je oboznámený s jeho náplňou práce, opisom pracovného prostredia + oboznámenie sa s odovzdávaním informácií a aké požiadavky od neho očakávame. 
Aké školenia musí po nástupe absolvovať?Školenie BOZP + oboznámenie sa s internými smernici a s fungovaním danej divízie. 
Má nový zamestnanec pridelenáho kolegu, ktorý mu na začiatku pomáha?Áno, je mu pridelený mentor.

Pracuje sa u Vás v tímoch?
Áno, jedná sa o tímovú prácu, získava vstupné informácie, ktoré má aj v tzv. príručke zamestnanca s potrebnými kontaktmi na kolegov.

Čím všetkým musí nový zamestnanec prejsť, aby bol kompletne zaškolený?Okrem BOZP, je to často krát vstupné školenie do závodu + pridelenie OOPP + možnosť preškolenia po určitej dobe na konkrétne činnosti ako napr. viazač bremien, prírubové spoje, obsluha motorových vozíkov, prípadne zvárací kurz a pod. Z pravidla však až po skúšobnej dobe.
Existuje ešte niečo, čo ponúkate novým zamestnancom?Nový zamestnanec dostáva uvítací email so základnými informáciami, uvítací balíček, ktorý obsahuje reklamné predmety + musí absolvovať vstupnú lekársku prehliadku v pracovnej zdravotnej službe. 
Lucia Babová, HR manažér
PMP Montex

Ako sa zamestnanec oboznamuje s novým prostredím?

Zamestnanec sa oboznamuje s prostredím v tzv. adaptačnom procese, ktorý trvá zväčša 3 mesiace. 

Počas tohto obdobia sa oboznamuje so základnými pracovnými návykmi, pracovným kolektívom a 

prostredím celej spoločnosti RONA. Zároveň vstupuje do tréningového procesu.

Aké školenia musí po nástupe absolvovať?

Nový pracovník absolvuje periodické odborné školenia, ktoré trvajú niekoľko mesiacov (záleží od šikov-

nosti zamestnanca). Po každých 3 mesiacoch zamestnanec podstupuje preskúšanie a v prípade 

úspešného absolvovania je mu navýšená mzdová trieda. V prípade, že skúšku nevykoná, absolvuje 

tento tréning opakovane.

Má nový zamestnanec prideleného kolegu, ktorý mu na začiatku pomáha?

Áno, je vždy pridelený k zamestnancovi s praxou.

Pracuje sa u Vás v tímoch?
Áno pracuje v tíme, cca 5 ľudí.

Čím všetkým musí nový zamestnanec prejsť, aby bol kompletne zaškolený?

Od školení BOZP, PO, Pracovného poriadku spoločnosti, Kolektívnej zmluvy, atď. až po absolvovanie už 

všetkých základných a vyšších odborných školení.  

Mgr. Jozef Ševčík, RONA, a.s.
Vedúci odboru riadenia ľudských zdrojov



Šesť tipov, ako zvládnuť 
prvé dni v práci
Zajtra je prvý deň Vašej novej práce v novej spoločnosti. Citite sa nervózne? Ste pripravený? Je to pre 
Vás tá správna práca? Máte správne zručnosti? Je úplne normálne pociťovať úzkosť, koniec-koncov, je 
to prvých 30 dní v novej zamestnaneckej pozícii (často skúšobné obdobie). V prvý deň v práci pravde-
podobne dostanete veľa informácií a stretnete sa s mnohými svojimi spolupracovníkmi. Príprava na 
Váš prvý deň v práci Vám môže uľahčiť proces nástupu do novej práce.

Skorý príchod
Uistite sa, že ste vo svojej novej spoločnosti aspoň 15 
minút skôr. Mali by ste si vopred naplánovať rôzne 
cesty do budovy, aby ste zistili najlepší čas odchodu 
z domu a trasu.

Klaďte otázky
Deň pred nástupom do práce si môžete vytvoriť 
zoznam otázok. Aj keď Váš manažér alebo oddelenie 
ľudských zdrojov pravdepodobne odpovedali na 
väčšinu Vašich otázok počas pracovného pohovoru, 
môžete sa spýtať na tie, ktoré Vám ešte zostali. Pýta-
jte sa, aby ste si objasnili čokoľvek o svojich povin-
nostiach, procesoch a hierarchii spoločnosti.

Vypnite si mobil
Vypnite svoj mobil počas prvého dňa, aby ste sa 
mohli sústrediť a dozvedieť sa viac.

Vyhnite sa klebetám
Často je ťažké vyhnúť sa klebetám, no snažte sa, aby 
ste sa do nich nedostali. Ak sa Vás niekto pokúša 
zapojiť do neprofesionálnej konverzácie o niekom 
inom, vyhnite sa konverzácii.

Buďte úprimný
Budete sa správať najlepšie, ako viete, ale to 
neznamená, že by ste nemali byť sami sebou. 
Súčasťou spoznávania ľudí je dať im vedieť, kto ste. 
Buďte verný svojim hodnotám a buďte úprimný, aj 
keď Vás to odlišuje.

Majte svoje chyby
Je fakt, že každý sa učí tým, že robí chyby. Váš 
zamestnávateľ bude očakávať, že urobíte niekoľko 
chýb, najmä keď začínate. Pamätajte však, že to, čo 
urobíte po tom, ako spravíte chybu, robí rozdiel. Reš-
pekt si získate, ak sa okamžite priznáte k omylu a 
ukážete, že rozumiete tomu, čo sa pokazilo a čo 
musíte urobiť, aby ste to napravili.
 
Prvých 30 dní v novej práci je čas, kedy Vám 
spoločnosť bude robiť úľavy a investovať do Vás 
veľa času na školenie – tento čas už nedostanete. 
Použite ho múdro a dajte si záležať.



Aký je bežný deň v práci?
Každá firma a každá pracovná pozícia má svoje špecifikácie. Chceme Vám priblížiť 

bežný pracovný deň v práci v troch rôznych spoločnostiach.

Názov pozície: montér plynovodov
Kedy začína pracovný deň? O 7:00 hod.(možný štart z domu)

Aké činnosti sa vykonávajú počas pracovného dňa? - práce pri napájaní a odpájaní 
odberateľov a výmeny plynomerov  - práce súvisiace s lokalizáciou  a odstraňovaním 
únikov plynu na potrubných systémoch  - údržba a opravy potrubných systémov 
plynárenských zariadení. Práca sa vykonáva prevažne v exteriéri. Všetky výkony sa 
evidujú elektronicky.

Aké má pracovník zodpovednosti na danej pozícii? 
Správne namontovanie plynomera, bez úniku plynu.

S akou technikou pracuje?
Prístroj na meranie úniku plynu, tablet, vytyčovací prístroj, auto, mobil.

Pracuje zamestnanec v tíme?
Práca sa vykonáva v dvojčlenných skupinách.

Aké kurzy a školenia absolvuje?
§17 – oprava a obsluha VTZ plynových, školenia na prístroje, BOZP.

Kto je jeho nadriadený? 
Majster strediska.

Miriam Backová Bellová 
supervízor pre výber, vzdelávanie 
zamestnancov a internú komunikáciu

SPP - distribúcia



Kedy začína pracovný deň? 
Závisí od dohody, avšak pracovný deň začína po podpise pracovnej zmluvy a ďalších 
vstupných dokumentov, z pravidla každý pondelok. 

Čo je hlavnou náplňou jeho práce?
Okrem montážnych a demontážnych prác na výmenníkoch, armatúrach, kolónach, 
potrubiach a iných technologických celkoch za použitia vhodného náradia.

Aké má pracovník zodpovednosti na danej pozícii?
v prvom rade bezpečnosť pri práci + správne použitie OOPP i ručného náradia.

S akou technikou pracuje?
Čo sa týka náradia -bežné ručné náradie (očko-vidlicový kľúč, lanovačka + elektro 
náradie (príklepová brúska, zváračka). Po adaptácii môže obsluhovať motorový 
vozík/mobilnú plošinu.

Pracuje zamestnanec v tíme?
práca je vždy v tíme, minimálne v dvojici a max. skupina aj 50 a viac osôb.

Aké kurzy a školenia absolvuje? 
Pred nástupom na pracovisko absolvuje BOZP školenie, vstupné školenie do závodu, o 
pár týždňov i školenie na prírubové spoje a kurz viazača bremien. Pokiaľ by dotyčného 
zaujímala iba oblasť zvárania, rozširuje sa jeho zručnosť vo zváracej škole.

Kto je jeho nadriadený?
 Z pravidla je to vedúci predák, ktorý sa môže meniť podľa prideleného projektu.

Každý projekt je iný a začiatočníkovi pomôže v prehľade, ktorým smerom sa chce 
uberať, či už ako montér/zámočník alebo potrubár, prípadne zvárač a napokon vedúci 
montér. Kariérne môže rásť v priebehu 3-5 rokov.

Lucia Babová, HR manažér 

Pracujem v elektrárni v Jaslovských Bohuniciach ako mechanik systémov kontroly 
riadenia (SKR). Odmalička ma fascinovala jadrová elektráreň a jej technológie, keďže 
som v jej blízkosti vyrastal. Posledné dva roky na strednej škole som už chodil do elek-
trární na prax na tzv. „Praktický výcvik“. Keďže som mal týždeň školu a týždeň prax, 
dostal som po škole od Slovenských elektrární na výber až tri pracovné ponuky. Ráno 
začínam pracovať o 7:00 a mojou hlavnou úlohou je údržba zariadení SKR, rôznych 
typov snímačov hladiny, prietoku, tlaku či teploty. Baví ma napr. práca s kalibračnými 
multimetrami. Je super sa učiť, čo všetko dokážu zmerať. Moju pracovnú skupinu tvorí 
9 ľudí plus majster a každý z nás má iné zameranie. Ja pracujem na sekundárnom, 
teda nejadrovom okruhu elektrárne.

Jakub Jurík, mechanik systémov kontroly riadenia

PMP Montex

Slovenské elektrárne





Tešíme sa na teba v našom tíme

GARANT PROGRAMU:

Share your POWER   Koho hľadáme?
• absolventov SOŠ alebo SPŠ do 3 rokov od ukončenia štúdia v odbore elektrotechnik junior
• absolventov VŠ do 2 rokov od ukončenia inžinierskeho štúdia v odbore elektrotechnik
• podmienkou účasti v programe je získanie min. §21 podľa vyhlášky 508/2009

Get the POWER   Začni teraz!

Využi unikátny platený absolventský program v najväčšej elektroenergetickej spoločnosti na Slovensku. Získaš 
skvelé skúsenosti, pretože ťa čaká niekoľko pracovných rotácií, aby si si nakoniec sám mohol vybrať prácu, ktorá 
ťa najviac baví. Počas celého programu ti bude pomáhať skúsený sprievodca.

POWER to your career  Čo môžeš získať?

Absolventský program POWER   Pracovná náplň

Choď na stránku programu www.skupinazse.sk/power 
a vyplň jednoduchý prihlasovací formulár.

stavebno-montážne činnosti

sieťové služby pre VN a NN

služby pre elektrické stanice VVN (rozvodne, transformovne)

správa energetických zariadení VN, NN

Potrebuješ viac informácií? Sme tu pre teba:
Gabriela Kašová | gabriela.kasova@zse.sk | 0907 718 461
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Kariéra v Ozbrojených
silách SR
O pracovných možnostiach a kariérnom postupe v Ozbrojených silách SR sme sa roz-
právali s mjr. Ing. Jaroslavom Župom, náčelníkom oddelenia doplňovania personálu z 
Personálneho úradu Ozbrojených síl SR

Aké pozície sú v rámci OS SR najčastejšie obsadzované absolventmi stredných 
škôl?

Dopĺňanie OS SR je realizované na základe aktuálnych potrieb doplňovania personálu. 
Uplatnenie tu nájdu napríklad elektromechanici, strojárske odbornosti, kuchári, auto-
mechanici, ale aj piloti, lekári apod.. Absolventi stredných škôl obsadzujú pozície v 
oblasti komunikačno-informačných systémov, motorizovaných, mechanizovaných a 
tankových jednotkách, v delostrelectve, ženijnej podpore,  radiačno-chemickej a bio-
logickej ochrane, vodičov osobných alebo nákladných automobilov. Zaradenie na 
funkcie je vykonávané s prihliadnutím na dosiahnuté kvalifikácie, spôsobilosti a vzdel-
anie. 



Aké kritériá musia uchádzači spĺňať? Kde sa o nich môžu dozvedieť?

Uchádzač musí spĺňať základné podmienky prijatia do štátnej služby profesionálneho 
vojaka, ktoré ustanovuje zákon štátnej službe profesionálnych vojakov OS SR. Musí byť 
fyzicky, psychicky zdatný a zdravotne spôsobilý a taktiež musí spĺňať kvalifikačné 
predpoklady.
Na internetovej stránke budemvojak.sk sa môžu záujemcovia dozvedieť viac o pod-
robnostiach a podmienkach prijatia do štátnej služby profesionálneho vojaka. 
Informácie poskytujú aj regrutačné skupiny a miesta kontaktu vo vojenských útvaroch 
SR. Kontakty a adresy nájdeš na  stránke budemvojak.sk.

Ak mám záujem o prácu v OS SR, čo musím urobiť? 

Aby si sa mohol stať vojakom, musíš podať žiadosť o prijatie do štátnej služby profe-
sionálneho vojaka. Potom úspešne absolvuj previerky z fyzickej, psychickej a zdravot-
nej spôsobilosti a dolož potrebné doklady podľa pokynov regrutačnej skupiny. 
Formálna žiadosť je k dispozícii na stiahnutie na stránke budemvojak.sk alebo môžeš 
osloviť ktorúkoľvek regrutačnú skupinu a tá Ti so všetkým poradí  a pomôže. S pred-
ložením žiadosti nám zašli aj potvrdenie lekára, že môžeš absolvovať preskúšanie z 
fyzickej zdatnosti. 

Absolvujem pracovný pohovor? Čo všetko je jeho súčasťou?

Áno, v rámci prijímacieho konania absolvuješ krátky pohovor, ktorého cieľom je zistiť 
aký máš záujem alebo predstavy o povolaní vojaka, prípadne ambície a ciele v tomto 
povolaní. Informácie z pohovoru môžu poslúžiť pri výbere a voľbe vhodnej funkcie pre 
úspešného uchádzača.

Je možné absolvovať po prijatí ďalšie vzdelanie, prípadne kurzy?

Povolanie profesionálneho vojaka je dynamické. Prináša so sebou zmeny v pro-
fesijnom živote vojaka. Vojak je  počas svojej kariéry povyšovaný do vyšších hodností 
a s tým súvisia aj zmeny vo funkciách a odborná a kariérna príprava na ne. Príprava 
prebieha v kariérnych, odborných ale aj jazykových kurzoch doma alebo aj v zahraničí. 
Možnosti sú tiež v rámci rozširovania vzdelania štúdiom na iných civilných školách v 
prípade potreby takejto kvalifikácie alebo odbornosti pre OS SR a na ich náklady. 

Čo zaujímavé ma v OS SR čaká?

Slúžiť v OS SR je najmä cťou. Je to dôstojná a zmysluplná práca v prospech občanov 
SR.  Profesionálni vojaci sú odmeňovaní platom podľa dosiahnutej vojenskej hodnosti 
a počtu odslúžených rokov. Kariéra profesionálneho vojaka je úzko spätá aj s trvalým 
vzdelávaním a výcvikom. Získaš sociálne a materiálne zabezpečenie, bojové zručnosti, 
zvýšiš si svoju fyzickú a psychickú zdatnosť. Je to práca, je to poslanie, je to výzva, je to 
tvoja budúcnosť. To čo v živote dosiahneš závisí od teba samotného. Máš možnosť 
nájsť si svoje miesto medzi nami. 



Cesta na trh práce
s pracovnou agentúrou
Prvé kroky na trhu práce a benefity oslovenia pracovnej agentúry nám v rozhovore 
ozrejmil Eduard Čulka, Branch Manager Trnava zo spoločnosti Talent Solutions, s.r.o.

Vedia absolventi stredných škôl, akú prácu by chceli robiť? 

To je veľmi individuálna otázka, ale povedzme, že je na mieste očakávať, že 19-ročný 
človek má predstavu, čo chce robiť v najbližšom roku, až dvoch. Mnoho študentov 
pokračuje v štúdiu na vysokej škole, niektorí si dajú prestávku medzi strednou 
a výškou, ostatní uvažujú nad pracovným zaradením. Niektorí absolventi majú 
skreslené predstavy o pracovnom živote, odmeňovaní, či pracovnom čase. Preto sme 
im kedykoľvek k dispozícii. Študentom, či absolventom, ktorí uvažujú nad kariérnym 
smerovaním, či novým zamestnaním. Tiež pre tých, ktorí možno ešte nevedia, akej 
práci by sa chceli venovať, poskytujeme bezplatné kariérne poradenstvo, kde našou 
prioritou je pomôcť absolventom uplatniť sa na pracovnom trhu.



Ako sa pripravujú na pohovor? 

Buď, alebo. Niektorí si svoju domácu úlohu splnia a zistia si informácie o pracovnej 
ponuke, zamestnávateľovi, patrične sa oblečú danej situácii a snažia sa predať v čo 
najlepšom svetle. Na opačnom konci máme uchádzačov, ktorých príprava je takmer 
nulová, čo im skomplikuje ich pracovný pohovor. V tomto smere im vieme poradiť, 
a dostatočne ich pripraviť na pracovný pohovor, aby budúceho potencionálneho 
zamestnávateľa zaujali. Môžu tak získať náskok pred ostatnými uchádzačmi 
o prácu - a byť tak vhodnými kandidátmi.

Čím môžu zaujať zamestnávateľa, čím sa môžu odlíšiť od ostatných uchádzačov? 

Takýto absolventi majú využívanie nových technológii v malíčku. Sociálne siete, 
počítače, adaptácia na nové programy, zmeny vo využívaní AI pri pracovných 
činnostiach, a podobne. Aj tieto znalosti ich môžu odlíšiť od ostatných uchádzačov, ak 
vedia danosti správne využiť vo svoj prospech. Odlišuje ich aj kvalitné duálne 
vzdelávanie, veľkou výhodou je tiež znalosť cudzích jazykov.

Akým chybám sa majú vyhnúť pri pra-
covnom pohovore? 

Pri pohovore sa dá urobiť nespočetne 
veľa chýb. Napríklad neklamať, prísť na 
pohovor včas, nesťažovať sa na 
bývalého šéfa, patrične sa pripraviť 
a zistiť si o pozícii, náplni práce a firme čo 
najviac informácií, komplexne sa 
odprezentovať, podcenenie/precenenie.

Ako im môže personálna agentúra 
pomôcť pri hľadaní práce? 

Našim poslaním meníme stovkám ľudí 
život k lepšiemu. Uvediem príklad. 
Predstavte si, že pracujete pre nejakú 
spoločnosť niekoľko rokov a myslíte si, že 
toto je top, čo ste dosiahli, či už kariérne, 
alebo platovo. To len dovtedy, pokiaľ 
neobjavíme Vaše CV v našej databáze. 
Keď máte špecifické kvality, ktoré sú 
hľadané jedným z našich klientov, tak 
Vás oslovíme s danou ponukou, ktorá je 
vo väčšine prípadov lepšia, než Váš 
aktuálny job. Jedna z našich výhod je, že 
máme dobrý prehľad o pracovnom trhu. 
Máme tých najlepšie hodnotených 
zamestnávateľov. Mimo iného vieme 
absolventom pomôcť s vytvorením 
životopisu, motivačného listu a podobne,
ktoré budú profesionálne a pre 
zamestnávateľa atraktívne.




